

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO NOMINAL  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2022

Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO

CVA:

RREO - Anexo 5 (LRF, Art. 53, inciso III)

RS 1,00

CAMPO	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA	SALDO		
		Em 31/12/2021 (a)	Em 30/04/2022(b)	Em 30/06/2022 (c)
1	DÍVIDA CONSOLIDADA (I)	2.316.533.365,53	2.228.235.453,41	2.202.995.319,07
2	DEDUÇÕES (II) = (3 + 4 - 5)	382.710.445,37	759.659.233,92	875.504.767,79
3	Disponibilidade de Caixa Bruta	558.372.588,19	799.200.136,22	913.144.366,27
4	Demais Haveres Financeiros			
5	(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	175.662.142,82	39.540.902,30	37.639.598,48
6	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (III) = (I - II)	1.933.822.920,16	1.468.576.219,49	1.327.490.551,28
7	RECEITA DE PRIVATIZAÇÕES (IV)			
8	PASSIVOS RECONHECIDOS (V)			
9	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA (VI) = (III + IV - V)	1.933.822.920,16	1.468.576.219,49	1.327.490.551,28

CAMPO	RESULTADO NOMINAL	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
		No Bimestre	Até o Bimestre
		(c - b)	(c - a)
10	VALOR	-141.085.668,21	-606.332.368,88

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE	
11	META DE RESULTADO NOMINAL FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERENCIA		31.855.339,32

CAMPO	REGIME PREVIDENCIÁRIO	SALDO		
		DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA		
		Em 31/12/2021 (a)	Em 30/04/2022(b)	Em 30/06/2022 (c)
12	DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (VII)	802.856.979,02	802.856.979,02	802.856.979,02
13	Passivo Atuarial	801.339.975,19	801.339.975,19	801.339.975,19
14	Demais Dívidas	1.517.003,83	1.517.003,83	1.517.003,83
15	DEDUÇÕES (VIII) = (16+17+18-19)	681.433.036,86	779.480.631,72	811.519.635,15
16	Disponibilidade de Caixa Bruta	682.014.783,41	779.481.553,62	811.520.557,05
17	Investimentos			
18	Demais Haveres Financeiros			
19	(-) Restos a Pagar Processados	581.746,55	921,90	921,90
20	DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (IX) = (VII - VIII)	121.423.942,16	23.376.347,30	-8.662.656,13
21	PASSIVOS RECONHECIDOS (X)			
22	DÍVIDA FISCAL LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX-X)	121.423.942,16	23.376.347,30	-8.662.656,13

**RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2022  
Período de referência: BIMESTRE MAIO - JUNHO  
CVA:

RRFO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			No Bimestre	Até o Bimestre 2022
1	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I) = (2+8+11+14-19)</b>	<b>5.044.750.590,17</b>	<b>914.360.153,27</b>	<b>2.839.004.856,11</b>
2	<b>Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria</b>	<b>1.822.639.500,00</b>	<b>272.675.005,39</b>	<b>988.024.844,09</b>
3	IPTU	725.494.000,00	71.232.267,02	429.851.318,13
4	ISS	632.678.000,00	116.605.494,21	344.208.066,32
5	ITBI	95.600.000,00	13.235.006,48	39.164.468,36
6	IRRF	203.020.000,00	30.295.998,09	92.230.563,70
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	165.847.500,00	41.306.239,59	82.570.427,58
8	<b>Contribuições</b>	<b>184.283.325,00</b>	<b>33.715.719,05</b>	<b>105.253.951,98</b>
9	<b>Receita Patrimonial</b>	<b>94.640.340,18</b>	<b>30.913.513,62</b>	<b>90.366.614,42</b>
10	Aplicações Financeiras (II)	91.378.340,18	30.913.513,62	90.366.614,42
11	Outras Receitas Patrimoniais	3.262.000,00	0,00	0,00
12	<b>Transferências Correntes</b>	<b>2.812.900.704,99</b>	<b>543.355.598,70</b>	<b>1.563.292.965,29</b>
13	Cota-Parte do FPM	65.929.600,00	16.041.529,34	47.570.101,31
14	Cota-Parte do ICMS	1.742.986.800,00	281.509.319,44	903.844.110,98
15	Cota-Parte do IPVA	237.650.400,00	33.781.099,77	168.723.051,94
16	Cota-Parte do ITR	61.600,00	8.530,59	34.136,40
17	Transferências da LC 87/1996	0,00	0,00	0,00
18	Transferências da LC nº 61/1989	0,00	0,00	0,00
19	Transferências do FUNDEB	0,00	0,00	0,00
20	Outras Transferências Correntes	766.272.304,99	212.015.119,56	443.121.564,66
21	<b>Demais Receitas Correntes = (20+21)</b>	<b>130.286.720,00</b>	<b>33.700.316,51</b>	<b>92.066.480,33</b>
22	Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00	0,00
23	Receitas Correntes Restantes	130.286.720,00	33.700.316,51	92.066.480,33
24	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>4.953.372.249,99</b>	<b>883.446.639,65</b>	<b>2.748.638.241,69</b>
25	<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>665.249.702,50</b>	<b>11.374.429,28</b>	<b>22.720.572,77</b>
26	Operações de Crédito (VI)	528.145.680,00	6.047.442,95	12.023.182,43
27	Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00	0,00
28	<b>Alienação de Bens</b>	<b>15.400,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
29	Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	0,00	0,00	0,00
30	Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00	0,00	0,00
31	Outras Alienações de Bens	15.400,00	0,00	0,00
32	<b>Transferências de Capital = (27+28)</b>	<b>137.088.622,50</b>	<b>5.326.986,33</b>	<b>10.697.390,34</b>
33	Convênios.	0,00	0,00	0,00
34	Outras Transferências de Capital	137.088.622,50	5.326.986,33	10.697.390,34
35	<b>Outras Receitas de Capital</b>			
36	Outras Transferências de Capital (x)	0,00	0,00	0,00
37	Outras Receitas de Capital Primária	0,00	0,00	0,00
38	<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-III-IX-X)</b>	<b>137.104.022,50</b>	<b>5.326.986,33</b>	<b>10.697.390,34</b>
39	<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV+XI)</b>	<b>5.090.476.272,49</b>	<b>888.773.625,98</b>	<b>2.759.335.632,03</b>

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS
40	<b>DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)</b>	<b>4.466.576.650,18</b>	<b>2.841.918.025,12</b>	<b>1.940.565.119,95</b>	<b>1.803.106.316,30</b>
41	Pessoal e Encargos Sociais	1.954.213.039,85	941.127.914,64	940.720.754,03	931.113.552,49
42	Juros e Encargos da Dívida (IX)	50.822.671,78	49.222.034,57	23.326.986,13	23.326.986,13
43	Outras Despesas Correntes	2.461.540.938,55	1.851.568.075,91	976.517.379,79	848.665.777,68
44	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)</b>	<b>4.415.753.978,40</b>	<b>2.792.695.990,55</b>	<b>1.917.238.133,82</b>	<b>1.779.779.330,17</b>
45	<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)</b>	<b>1.096.377.731,36</b>	<b>448.775.252,69</b>	<b>166.430.767,25</b>	<b>149.112.209,88</b>
46	Investimentos	913.238.783,51	287.439.173,51	46.618.342,45	36.785.231,50
47	<b>Inversões Financeiras = (40+41+42)</b>	<b>101.729.004,38</b>	<b>81.315.512,81</b>	<b>80.613.003,12</b>	<b>73.127.556,70</b>
48	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Demais Inversões Financeiras	101.729.004,38	81.315.512,81	80.613.003,12	73.127.556,70
51	Amortização da Dívida (XIV)	81.409.943,47	80.020.566,37	39.199.421,68	39.199.421,68
52	<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)</b>	<b>1.014.967.787,89</b>	<b>368.754.686,32</b>	<b>127.231.345,57</b>	<b>109.912.788,20</b>
53	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	340.883.377,25	0,00	0,00	0,00
54	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
55	<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)</b>	<b>5.771.605.143,54</b>	<b>3.161.450.676,87</b>	<b>2.044.469.479,39</b>	<b>1.889.692.118,37</b>
56					
57	<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)</b>	<b>-681.128.871,05</b>	<b>-402.115.044,84</b>	<b>714.866.152,64</b>	<b>869.643.513,66</b>
58					
59	<b>SAÍDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>				

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
	<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>	<b>-397.425.885,45</b>